It is observed that al-Tha'alibi offers a compilation of literature encompassing both individual wisdom and societal perceptions of old age, revealing various facets of how old age is understood.

Keywords: Arabic Language and Rhetoric, al-Tha'alibi, *et-Temsîl ve'l-muhâdara*, old age.

Giriş

Ebû Mansûr Abdülmelik b. Muhammed b. İsmâîl es-Seâlibî, 350/961 yılında Nîşâbur'da doğan Arap dili ve edebiyatının büyük âlimlerindedir. Doğduğu dönem Nîşâbur'da ilmî hayatın zirvede olduğu bir dönemdir. Bu nedenle Ebû Bekr el-Harizmî (ö. 383/993), İbn Fâris (ö. 392/1002), İbn Sînâ (ö. 428/1037) ve Bîrûnî (ö. 453/1061 [?]) gibi ilim dünyasının ileri gelen isimleriyle aynı dönemde yaşamış ve birçoğuyla çeşitli vesileler ile bir araya gelmiştir. 429/1038 yılında doğduğu yer olan Nîşâbur'da vefat etmiştir (İbn Hallikân, 1900, s. 3/178-180; Zirikli, 2002, s. 4/163-164; Kafes, 2008, ss. 75-76; Mohammadi & Mohammedi, 2022, ss. 94-99; Topuzoğlu, 2009, ss. 236-239).

Seâlibî, edebiyat ve dil alanında önemli katkılarda bulunmuş, hem derleme hem de telif eserler ortaya koymuştur.

“Genç yaşta saçlar ağarabilir ve bunda şaşılacak bir şey yoktur.

Tıpkı taze bir dalda beyaz bir çiçeği görmeyen gibi...”

Seâlibî'nin şairin ismini zikretmeden yer verdiği bu beyti diğer eserleri *Simâru'l-kulûb* ve *el-Letâif ve'z-Zerâif* te İbnü'r-Rûmî'ye (Se‘âlibî, t.y., s. 257; Seâlibî, t.y., s. 692) (ö. 283/896) nispet etmektedir. Diğer kaynaklarda bu beyit İbnü'r-Rûmî'ye (Bûnisî, 2004, s. 2/816) nispet edildiği gibi, Di‘bil (Müsta‘simî, 1436/2015, s. 8/307) (ö. 246/860) ve İbnü'l-Mu‘tez'e (Nuveyrî, 2003, s. 2/32) de nispet edilmektedir.

Bu beyitte şair, genç yaşta bile olgunluk ve bilgelik kazanılabileceğini anlatmaktadır. Mecaz bir anlatımla beyaz saç, yaşlılık veya tecrübe simgesi gibi kullanılarak, gençlerin de yaşlılar gibi deneyim kazanabilecekleri vurgulanmaktadır.

şekillerde olumsuz olarak görüp yeren sözlerden on dokuz tane örneğe yer verdiğini görmekteyiz. Bu örneklerden ilki câhiliye devri Arap şairlerinden 'Abîd b. el-Abras'a (ö. 555 [?]) ait olup şöyledir: الشَّيْبُ شَيْنٌ لِمَنْ يَشِيبُ “Yaşlılık (beyaz saçlar) yaşlanan kişi için bir ayıptır.” (Se'âlibî, 1401/1981, s. 385).

Se'âlibî'nin verdiği diğer nesir örneklerine baktığımızda ise şunları görmekteyiz:

Yaşlılığı, insanın ölümüne doğru yol aldığının bir göstergesi olarak gören şair sahâbi Kays b. Âsım (ö. 47/667) bunu, الشَّيْبُ خَطَامُ الْمَنِيَةِ “Beyaz saçlar, ölümün gemidir.” sözleriyle dile getirmiştir (Câhız, t.y., s. 2/226; İbn Kuteybe, 1418, s. 2/349; Se'âlibî, 1401/1981, s. 385).

Câhiliye devri şair ve hatiplerinden Eksem b. Sayfî (ö. 612 m. [?]) de yaşlılığı doğrudan ölüm ile ilişkilendirerek, onu hayatın sonuna yaklaşmanın en belirgin işareti olduğunu الشَّيْبُ عِنَانُ الْمَوْتِ “Beyaz saçlar, ölümün nişanesidir.” sözleriyle ifade etmiştir (Se'âlibî, 1401/1981, s. 385).

Zalim lakabıyla meşhur olan Emevî halifesi Haccâc (ö. 95/714) beyaz saçları, kişiyi ölümden sonraki hayata hazırlayan bir haberciye benzeterek şöyle demiştir: الشَّيْبُ بَرِيدُ الْآخِرَةِ “Yaşlılık (beyaz saçlar), ahiretin postacısıdır.” (İbnü'd-Devâdârî, 1982, s. 1/378; Se'âlibî, 1401/1981, s. 385).

Mâlikî mezhebinin imamı, büyük müctehid ve muhaddis Mâlik b. Enes (ö. 179/795) الشَّيْبُ تَوَامُ الْمَوْتِ “Yaşlılık (beyaz saçlar), ölümün ikizidir.” diyerek yaşlılık ve ölümü, sanki birbiriyle beraber gelen, birbirinden ayıramaz iki unsur olarak ifade etmiştir.

Edip, şair ve tarihçi Muhammed b. Abdülcebbar el-Utbî (ö. 427/1036) yaşlılığı insanın birçok hastalıkla yüzleştiği bir dönem olmasını göz önüne alarak الشَّيْبُ مَجْمَعُ الْأَمْرَاضِ “Yaşlılık (beyaz saçlar), hastalıkların toplanma yeridir.” demiştir. el-Utbî bu sözünde yaşlılığı, zayıflığın ve vücudun artık eski gücünü kaybettiğinin bir sembolü olarak öne çıkarmıştır.

Gençlik döneminde sahip olunan dinamizm, sağlık ve güzellik gibi niteliklerin kaybı, yaşlılıkla birlikte gelen bir zorluk olarak görülmesi onun yerilmesinin en büyük nedeni olarak görülmektedir. Basra dil mektebinin tanınmış nahiv âlimi Yûnus b. Habîb (ö. 182/798) de الشَّيْبُ وَكُلُّ عَيْبٍ “Yaşlılık (beyaz saçlar), her türlü kusurdur.” sözüyle yaşlılığın, kusurların ve eksikliklerin en yoğun yaşandığı dönem olduğunu vurgulamaktadır (Se'âlibî, 1401/1981, s. 386).

Abbâsî dönemi zühd şairlerinden Mahmûd Verrâk (ö. 240/855), الشَّيْبُ إِحْدَى الْمَنِيَتَيْنِ “Yaşlılık (beyaz saçlar), iki ölümden biridir.” sözüyle yaşlılığı ölümle neredeyse eşdeğer tutmaktadır. Onun ifadelerinden yaşlılığı neredeyse ölümün bir diğer türü olarak değerlendirmek, beyaz saçların insanın gençlikten kopuşunu, hayatın sonuna yaklaştığını temsil ettiğini görmek mümkündür.

Abbâsî halifesi ve şair İbnü'l-Mu'tez (ö. 296/908) beyaz saçları fenâ bulmanın ilk randevusu olarak görerek bunu, الشيب أول مواعيد الفنا "Yaşlılık (beyaz saçlar), yok oluşun ilk randevusudur." sözleriyle dile getirmektedir. Ona göre, beyaz saçlar, ölümün ilk işareti, yani insanın artık hayatının son dönemine girdiğinin göstergesidir.

الموت ساحل الحياة، والشيب سفينة تقرب من الساحل "Ölüm, hayatın kıyısıdır; beyaz saçlar ise bu kıyıya yaklaşan gemidir."

الشيب شر العمائم "Beyaz saçlar, sarıkların en kötüsüdür."

من عرف الشيب أنكر نفسه "Yaşlılığı (beyaz saçları) tanıyan, kendisini inkar eder." (Se'âlibî, 1401/1981, s. 386-387).

4. Yaşlılığı Yeren Şiir Örnekleri

Se'âlibî'nin bu konuda ilk getirdiği örnek Sarîfulgavânî (güzellerin kurbanı) lakabıyla meşhur Abbâsî dönemi Arap şairi Müslim b. Velîd'e (ö. 208/823) ait olup şöyledir:

الشيب كُرُهُ وَكُرُهُ أَنْ يُفَارِقَنِي أَعْجَبُ بِشَيْءٍ عَلَى الْبِغْضَاءِ مَوْدُودٍ

"Ak saçlar nefret uyandırır, ama beni terk etmesi de nefret uyandırır.

Nefret edilen bir şeyin aynı zamanda sevilmesi ne tuhaf!"¹

Müslim b.

Şair, yaşlılığı ve onun getirdiği beyaz saçları, bir kadın için son derece olumsuz bir şey olarak betimlemekte ve bunu İbn Mülcem'in Fâtımiler nezdinde ne kadar nefret edilen bir kişi olduğu mecazıyla güçlendirmektedir.

Se'âlibî'nin bu konuda yer verdiği diğer bir örnek el-Hamâse adlı eseriyle tanınan Abbasi dönemi Arap şairi Ebû Temmâm'a (ö. 231/846) aittir. Aşağıdaki beyitlerde Ebû Temmâm, yaşlılığı olumsuz bir perspektifle ele alarak beyaz saçları ölüm, yalnızlık ve psikolojik çöküş ile ilişkilendirmektedir:

O, herkesin nefret ettiği bir sahtekâr; dostlar ondan uzaklaşır...

Sadık dost terk eder, yenisi ise yamalanır.

Gözlerde beyaz, parlak bir görünüm sunar...

Ama kalpte siyahtır, kapkara bir iz bırakır.

İster istemez kabul ederiz biz onu,

Genç adam bir gün o kötürüm ile yüzleşir.” (İbn ‘Abdi Rabbih, 1404/1983, s. 2/357; Se'âlibî, 1401/1981, s. 387).

Se'âlibî'nin yaşlılık babında yer verdiği beyitlerden bir diğeri şairini belirtmeden *آخر* lafzıyla işaret ettiği şu beyitlerdir:

تضاحكت لما رأته شيبتي تلاً غره
قلت لها: لا تعجبي أنبيك عندي خبره
هذا غمامة للردي ودمع عيني مطره

“Beyaz saçlarımın parıltısını görünce güldü...”

Ona dedim ki: Şaşırma, sana bir sır vereyim:

Bu, ölüm için bir bulut...

Ve gözlerimdeki yaşlar onun yağmurudur.” (Se'âlibî, 1401/1981, s. 387).

Yukarıdaki şiirin söyleyeni hakkında kaynaklarda farklı bilgilere rastlanmaktadır. Se'âlibî, inceleme konusu yaptığımız eserin haricinde *el-Letâif ve'z-zerâif* adlı eserinde şiiri Abdullah b. Tahir'e (ö. 230/844) nispet etmektedir. Abbâsîler devrinin önemli devlet adamı ve kumandanlarından olan Abdullah b. Tahir, şairliği (Yıldız, 1988, ss. 137-138) ile de bilinmesine rağmen başka kaynaklardan bu şiirin ona ait olduğunu teyit edemedik. Öte yandan İbnü'd-Devâdârî (ö. 736/1336'dan sonra) *Kenzü'd-dürer* adlı eserinde şiiri Ebû Temmâm'a nispet etmektedir (İbnü'd-Devâdârî, 1982, s. 1/379).

Yukarıdaki beyitlerin şairini tespit edemesek de konumuzla ilgili çok derin anlamlar ifade ettiği görülmektedir. Şair, bir kadının, beyaz saçlarını alaya almasını dile getirmekte, kadına yaşlılığın ve beyaz saçların gerçek anlamını açıklayacağını söylemektedir. Bulut, nasıl ki yağmurun habercisiyse, beyaz saçları da yaklaşan ölümün habercisi olarak bir bulut gibi tasvir etmektedir. Gözyaşlarını ise, yaşlılığın kederini ve hüznünü temsil etmek için kullanmaktadır.

Se'âlibî'nin bu bapta yer verdiği son derece etkili bir başka örnek Mansûr el-Fakîh'e (ö. 306/918) ait şu beyitlerdir:

يَمشي على الأرض مشي هالكٍ مَنْ شَابَ قَد مَاتَ وَهُوَ حَيٌّ
لَكَانَ فِي شَبِيهِ فَذَلِكَ لَوْ كَانَ عَمْرُ الْفَتَى جَسَاباً

“Saçları beyazlayan kişi ölmüştür, ama hâlâ hayattadır.

Yeryüzünde yürüyen bir ölü gibi yürür.

Eğer bir delikanlının ömrü bir hesap olsaydı.

Beyaz saçlar, bu matematiksel denklemden, hayatın sona yaklaşmış olduğunun fiziksel bir kanıtıdır. Bir başka deyişle, hayatın sonuç kısmı beyaz saçlarla belirgin hale gelmiştir.

Se'âlibî'nin yaşlılık ile ilgili getirdiği son örnek Ebû İshâk es-Sâbî'ye (ö. 384/994) ait şu beyittir:

وَالْعُمْرُ مِثْلُ الْكَاسِ يَزِي سَبُّ فِي أَوَاخِرِهَا الْقَدَى

“Hayat bir kadeh gibidir;

Sonlarına doğru tortular birikir.”²

Görüldüğü gibi yukarıdaki beyitte şair insan ömrünü bir kadehle özdeşleştirmektedir.

- İbn Hallikân, E.A. (1900). *Vefeyâtü'l-a'yân ve enbâ'ü ebnâ'i'z-zamân* (1-7). Dâru Sâdir.
- İbn Hamdûn. (1997). *Et-Tezkiretu'l-Hemdûniyye*. Dâru sâdir.
- İbn Kuteybe. (1418). *Uyûnü'l-ahbâr*. Dâru'l-Kütübi'l-'İlmiyye.
- İbn Tabâtabâ, M. E. (t.y.). *Iyâru's-şi'r*. Mektebetu'l-Hâncî.
- İbn 'Abdi Rabbih. (1404/1983). *El-İkdu'l-Ferîd* (1-8). Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye.
- İbnü'd-Devâdârî, E. B. (1982). *Kenzu'd-durer ve câmi'u'l-ğurer*.
- Kafes, M. (2008). İbn Fâris'in es-Sâhibî fi Fıkhı'l-Luga ve Es-Seâlibî'nin Fıkhı'l-Luga Ve Sirru'larabiyye Adlı Eserlerinin İçerik ve Metod Yönünden Karşılaştırılması. *Şarkiyat Mecmuası*, 12, 71-94.
- Makarrî, A. M. (1988). *Nefhu't-tyb min ğusni'l-Endelüs er-ratîb*. Dâru's-sâdir.
- Mohammadi, S., & Mohammadi, M. (2022). Es-Seâlibî ve Men Ğâbe 'anhü'l-Mutrib Adlı Eseri. *Yakın Doğu Üniversitesi İslam Tetkikleri Merkezi Dergisi*, 8(1), 91-108.
- Müsta'simî, M. A. (1436/2015). *Ed-Dürrü'l-ferîd ve beytü'l kasîd*. Darü'l-Kütübil-İlmiyye.
- Nuveyrî, Ş. A. 'Abdilvahhâb b. M. b. 'Abdiddâim en-. (2003). *Nihâyetü'l-erab fi funûni'l-edeb* (1-33). Dâru'l-Kütüb ve'l-Vesâiku'l-Kavmiyye.
- Se'âlibî, A. (t.y.). *El-Letâif ve'z-zerâif*. Dârü'l-Menâhil.
- Seâlibî, A. (t.y.). *Simârü'l-kulûb fi'l-muzâf ve'l-mensûb*. Dâru'l-Ma'ârif.
- Seâlibî, A. (1403/1983). *Yetîmetü'd-dehr fi mehâsini ehli'l-'asr* (1-4). Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye.
- Se'âlibî, A. (1401/1981). *et-Temsîl ve'l-Muhadara*. ed-Dâru'l-'Arabiyye li'l-Kitâb.
- Suzan, Y. (2017). *Di'bil ve Hicivleri*. Sonçağ Yayınları.
- Şerîşî, E. (2006). *Şerhu mekâmâti'l-Harîrî*. Dâru'l-Kütübi'l-'İlmiyye.
- Temir, F. (2022). *Ebû Mansûr es-Seâlibî ve el-İktibâs Mine'l-Kur'ân'i'l-Kerîm adlı eseri* (Tez No.